Secunda, quia temporibus Xerxes optime conveniunt ea quæ cap. V, dicuntur de numero Judæorum e captivitate reditu. Item quod cap. VI, Judæi non dicuntur reges habere, sed duces populū

Resp.
Primo,
sub Ma-
nasse.

Secundo
et ve-
rius sub
Xerxe.
Prob.
primo.

Oziam et Charmi; si enim sub Manasse hæc confisissent, utique Judith hoc suum facinus cum rege Manasse, non cum Pontifice Joacim, Ozia et Charmi traxisset, nec Joacim misisset milites qui occuparent fauces montium, sed Manasses. Rursum sub Manasse Bethulia erat deserta ab Israelitis abductis in Assyriam, et habitabatur a Cuthæis. Adhuc ævo Xerxis congruit quod cap. v, vers. 27, magnates Holofernis dicunt de filiis Israel eos jam esse inermes, imbelles, et belli inexpertes, ideoque se montibus et præcipitiis defendere, ut dicitur cap. vii, 8, et quod cap. ult. additur de diuturna pace post hanc Judith victoriam consecuta. Ita censent Sanchez hic, Tornielius et Ribera in cap. i. *Nabum*, Lyræus, Dionysius, Hugo hic, imo S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. cap. xxvi*, Eusebius in *Chron.* ad annum mundi 4674, Beda, *De sex. Etat. mundi*, Berossus Annianus, et committere Hebræi, ut refert *Chron. Alexandr.* Item Snidas verbo *Holofernes*, et Africanus apud Suidam.

Postquam enim Xerxes sæpe a Græcis victus fuit, ac præsertim turpissimam illam cladem apud Thermopylas a Leonida et trecentis sociis accepit anno imperii sui quinto, cepit suis esse contemptui, ait Justinus, lib. III. Quare Arphaxad rex Medorum, qui hucusque Xerxi et Persis fuerat vegetalis et tributarius, hæc occasione Xerxis et Persarum jugum excussit, ac fines regni sui propagavit. Fecit idem Nabuchodonosor, cui vel ipse Xerxes, vel quod magis reor, Darius Hystaspis pater Xerxis regnum Ninive et Assyriorum cederat, qui proinde confidens cum Arphaxad, eumque superans, cepit monarchiam ambire. Quare Nabuchodonosor hic non est ille magnus Chaldeorum monarcha, auctor captivitatis Babylonice; sed longe posterior eo, Assyrius scilicet, vel Babylonius, unus e principibus Xerxis; Nabuchodonosor enim nomen est Babylonium sive Chaldaicum, ac forte a Nabuchodonosor Magno noster hic nomen hoc suum, forte etiam genus et stirpem accepit.

Hinc conjectura est, causam cur Xerxes Judæis tantopere fuerit benevolus, uti scribit Josephus, lib. XI, cap. v, adeo ut filius ejus Artaxerxes anno septimo regni sui miserit Esdræm, et anno 20 Nehemiam ad restaurandam Jerusalem cum liberissima et amplissima potestate; causam, inquam, hujus benevolentie fuisse, quod videret Xerxes hunc Nabuchodonosor, hostem suum et æmulum imperii, jam recenter a Judæis fuisse profligatum.